
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  5Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0109/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2049587;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DP PARÁ/PA, no período de 15 a 16/02/2024.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO,  matrícula funcional nº 

5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria 
de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0110/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2049575;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 15 a 16/02/2024.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, 
ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0111/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2038157;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial da Vice-Governodora.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SÃO FELIX DO XINGU/PA, no período de 04 a 08/02/2024.

Servidor Objetivo
IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, matrícula funcional 

nº 5972932/1, Secretária Executiva de Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar a agenda da Vice- Governadora do 
Estado, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
 

Protocolo: 1040831
PORTARIA N°. 0114/2024 - CRG, de 14 de Fevereiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,

CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/163515.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

3018/1 EULÁLIA ROMANA DA PAIXÃO 12/11/2022 A 
11/11/2023

15/02/2024 A 
15/03/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 327/2024-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar AILTON VINÍCIUS MÁXIMO LOPES do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.712, de 14 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 329/2024-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/163245, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, com lotação na Secretaria de Estado das Cidades e 
Integração Regional.

NOME CARGO CÓDIGO
LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ADRIANA DE NAZARÉ MORAES MENDES DE MENDES COORDENADOR GEP-DAS-011.4
REINALDO DE SOUZA E SILVA JUNIOR COORDENADOR GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0113/2024 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/ 2041825;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária comple-
mentar para o município de PARAUAPEBAS, ao  servidor JOSENIR GONÇAL-
VES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5190800/3, ocupante do cargo 
de Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC, no período de 05 a 06 de 
fevereiro de 2024, concedida através da portaria n° 0072/2024-CRG de 
31/01/2024, publicada no DOE n° 35.701 de 01/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de fevereiro de 2024. 
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1040842 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADM. 03/2024 - CMG PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63.
Contratada: K R G BENTO EIRELI; CNPJ: 18.932.464/0001-00.
Objeto: Retificar a dotação orçamentária e o ano do Contrato Administra-
tivo nº 03/2024-CMG.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) Onde se lê: “...Natureza da Despesa 
: 33.90.30.36 – Material de Consumo / Material Hospitalar (R$535,67; 
44.90.52.08 – Equipamentos e Material Permanente / Apar. Equip. Utens. 
Méd. Odont. Labor. Hospitalar (R$ 3.572,96); 44.90.52.12 – Equipamen-
tos e Material Permanente / AparelhoseUtensílios Domésticos (R$ 294,81); 
44.90.52.42 – Equipamentos e Material Permanente / Mobiliárioem Ge-


